INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GONÇALVES – PREVGON
Rua Antonio Caetano da Rosa, 407 – Centro – Gonçalves/MG (35) 99988-6730

www.prevgon.mg.gov.br

Ata da Reunião Ordinária do Comitê de Investimento do

Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 10 (dez) dias do mês de dezembro de 2024, às 14:00 horas, na sede provisória do PREVGON, localizada na Rua

Antonio Caetano Rosa, nº 407, Centro, Município de Gonçalves, Estado de Minas Gerais, reuniram-se os membros do

Comitê de Investimento, nomeados pelo Decreto nº 2904, de 10 de junho de 2021, após convocação da Diretora-

Presidente do PREVGON, com a presença dos seguintes membros: Camila Christine Simões Camargo, Getúlio de

Souza Rosa e Maria Amélia de Souza.

Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Apresentação do Relatório de Distribuição do Patrimônio Líquido, por fundo de investimento, com saldo em

30/11/24 de R$ 8.929.265,80 (oito milhões, novecentos e vinte e nove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e oitenta

centavos);

>>> Apresentação do e-mail com as orientações do Paulo Di Blasi para as alocações deste mês;

>>> Apresentação do Comentário Novembro/24 da Consultoria Financeira Di Blasi;

>>> Recebimento COMPREV (análise automática) débito conta PREVGON em 06/12/24: R$ 1.620.153,78 (um

milhão, seiscentos e vinte mil, cento e cinquenta e três reais e setenta e oito centavos);

>>> Após análise dos documentos apresentados, deliberou-se seguir a orientação da assessoria financeira. Decidimos

que o valor da Folha de Pagamento dos Inativos do PREVGON será aplicado no fundo BB PERFIL para resgate no

final do mês e o remanescente, aplicaremos no fundo SICREDI - FI INSTITUCIONAL RF IRF-M1;

>>> Com relação ao valor arrecadado do COMPREV, aplicaremos no fundo BB PERFIL até atingir o valor de R$

1.760.000,00 no total investido neste fundo nas contas do Banco do Brasil, pois ocorre que há limite de até 20% em

cada fundo CDI. Já temos aproximadamente aplicado o valor de R$ 500.000,00 no BB PERFIL, então deste valor

arrecadado do COMPREV aplicaremos no BB PERFIL o valor de R$ 1.260.000,00 e o restante de R$ 360.153,78 no

BB IRFM1;

>>> Elaboração do Relatório de Acompanhamento da Política de Investimento com o parecer deste comitê referente à

competência Novembro/24, para o devido envio ao Conselho Fiscal, que fará o monitoramento mensal e sua

aprovação;

>>> A empresa Di Blasi Consultoria Financeira Ltda encaminhou a minuta da Política de Investimento para o exercício

de 2025. Após análise e discussão entre os membros deste comitê, foram elaboradas as Diretrizes de Investimentos

para o referido período, conforme documento anexo. Este será submetido à apreciação do Conselho Administrativo.

Destacamos que os limites de alocação de recursos foram definidos considerando as atuais aplicações financeiras e o

cenário econômico, tanto em âmbito nacional quanto internacional. Devido à ausência da promulgação da nova

Resolução do Conselho Monetário Nacional (CMN) e à proximidade do prazo limite para o envio do Demonstrativo da

Política de Investimentos (DPIN), a elaboração foi realizada em conformidade com a Resolução CMN nº 4.963/21.

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves, 10 de

Dezembro de 2024.

Camila Christine Simões Camargo                  Getúlio de Souza Rosa                    Maria Amélia de Souza